Et en cela insisterez formellement qu’il soit effectué promptement et réellement, 
estant le premier point dudict traicté et des précédens, leur disant que cela se doibt 
ainsi faire pour monstrer la bonne et syncère affection et volunté d’entretenir ceste 
mutuelle paix, concorde et amitié, nous advertissant incontinent de la responce que 
vous en aurez eu de la Royne, à laquelle ne fauldrez toucher ce point aussi à part, 
incontinent vostre venue à la première audience, et aussi à ceulx de son Conseil, si 
vous y estes renvoyés, comme pareillement aux commissaires avec lesquels vous besoin- 
gnerez pour l’effect et furnissement de l’accord susdiet.

IN’obmettrez aussi du meisme chemin proposer et traitter (comme chose contenue 
audict second article et dépendant du meisme) touchant ces volleurs, pyrates, cour- 
saires, larrons et escumeurs de mer, lesquels sont ennemys publicques de Dieu et du 
monde : parquoy direz qu’il est question selon tous les traittés et accords entre les pré
décesseurs de Leurs Majestés et présentement confirmés par cestuy dernier, non-seul- 
lement de ne les ayder, mais aussi de les destruyre, perdre et exterminer, et de purger 
la mer de ces pestes publicques et briganderies, les persécutant à toute force et par 
armes, tant s’en fault que ou doibve avoir communication, commerce ou trafïicq avec 
eulx, comme on entend que font les marchans anglois.

Remonstrant que, pour cause que la mer est ainsi infestée par ces larrons et pirates, 
toute la ehrestienneté généralement en a à souffrir, et s’en complaignent tous les voy- 
sins avec grande raison, pour ce qu’ils sont ainsi robbés et spoliés sur les cosles de ces 
royaulme et pays, à quoy toutesfois chascun prince debvroit sérieusement donner le 
remède convenable.

Et, pour y parvenir, fault meure en avant de tenir l’ordre et règle qui est porté par le 
traitlé d’entrecours et nomméement eeluy de l’an mil quatre cens nonante et cincq, 
lequel s’observe et est encoires présentement en vigeur. Et, si besoing est, fault adviser 
d’autres nouveaulx expédiens selon les occurrences et temps présent, dont pourrez par
ler parensemble, soit de mettre sus ung esquippaige de mer, du costel des deux princes 
et leur courre sus, soit de ne leur donner accès, faveur, ny avoir communication avec 
eulx, directement ou indirectement, ains au contrayre les prendre et arresler partout 
où l’on pourra, et meismement venans aux ports et havres, pour en faire le chastoy et 
supplice, comme de larrons publicques et ennemys capitaulx de toutes personnes.